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Aleg. 6

Sprawozdanie
Wydziału krajowego w przedmiocie prośby gminy miasta Pod
górza o wyjednanie ustawy o obowiązku właścicieli domów w Pod
górzu wybudowania kanałów domowych, połączenia tych kana
łów z kanałami miejskimi i o prawie gminy pobierania taksy

za to połączenie.

Wysoki Sejmie!
Na wzór gminy miasta Białej uchwaliła Rada miejska w Podgórzu dnia 16. gru

dnia 1897, starać się o uzyskanie ustawy o obowiązku właścicieli domów w Podgórzu 
wybudowania kanałów domowych, połączenia tych kanałów z kanałami miejskimi i o pra
wie gminy pobierania taksy za to połączenie.

Zarazem uchwaliła Rada miejska projekt rzeczonej ustawy, który z małemi bądź 
nieuzasadnionemi, bądź niedopuszczalneini zmianami, ideutyczny jest z uchwaloną przez 
Wysoki Sejm dnia 3. lutego 1897 ustawą dla gminy miasta Białej z dnia 30. maja 1897 
dz' u. kr. Nr. 33.

U chw ała powyższa pow zięta w obecności 30 radnych, zatem  w obecności więcej 
niż dwóch trzecich  części radnych, jak  tego wym aga §. 39. ustaw y m iejskiej z 13. m arca 
1889 dz. u . k r. N r. 24., zo s ta ła  w gm inie publicznie ogłoszoną przez w yw ieszenie od 
dnia 28. w rześnia do 15 październ ika 1898, zatem  dłużej niż tego wymaga §. 91. powo
łanej wyżej ustaw y m iejskiej (ośm dni) a  podług  relacy i M ag istra tu  z 13. lu tego  1899 
i- 1413 i relacyi W ydziału powiatowego w W ieliczce z 9. m arca 1899 1. 937., n ik t p rze
ciw tej uchw ale żadnego p ro testu  nie wniósł.

R ada pow iatow a w reszcie uchw ałą z 20. lu tego  1899 ośw iadczyła w myśl §. 103, 
pow ołanej wyżej ustaw y m iejskiej, „że d la  odprow adzenia ścieków  i opadów atm osfery 
cznych —  ze względów zdrow otnych bezw arunkow o niezbędnem  je s t zaprow adzenie p rzy 
m usu w m ieście P odgórzu co do zbudow ania kanałów  domowych, łączen ia  ich z kanałam i 
m iejskim i i u iszczania za to  po łączen ie op ła ty  gm innej w wysokości proponow anej 
uchw ałą R ady  m ie jsk ie j" .

P ro śb ę  sw ą popiera gm ina zarówno w spom nianym i wyżej n iekorzystnym i wzglę
dam i san ita rnynd  ja k  i niepom yślnym i je j stosunkam i finansowymi.



W  podaniu  swem z 9. lis topada 1898 1. 9 .967 p rzedstaw ia  gm ina panu jące  
w m ieście stosunk i san ita rn e , ja k  n a s tę p u je .

P o łożen ie m iasta  P odgórza je s t  pod w zględem  san ita rnym  bardzo  n ieko rzystne .
Z am kn ięte  z jed n e j strony  W isłą , z d rugiej strony  pasm em  w zgórza K rzem ion

kam i, ciągnącym  się na p rzestrzen i praw ie 5 k ilom etrów  n iem al rów nolegle z biegiem  
W isły i to  w n izin ie dawniej pe łne j bagnisk  — dziś w praw dzie zasypanych , nie ma 
natu ra lnego  spadku , s tą d  tw orzą się na pow ierzchni- k a łu że  zgniłych wód, co bardzo 
szkodliw ie oddziaływ a na zdrow ie m ieszkańców .

G ru n t pow stały z nasypisk  na dawnych bagniskach  p rzepuszcza n ieczystą  wodę 
z W isły  do s tudz ien  publicznych i pryw atnych. N iezdrow e wody z licznych stawów i b a 
gnisk p rzes iąk a ją  rów nież przez nasyp iska do studzien .

Łatw o zrozum ieć, że m iasto  Podgórze było w śród tak  szkodliw ych w arunków  sa
n ita rnych  siedlisk iem  chorób rozm aitych zakaźnych. T u ta j gospodarow ała cholera w roku  
1873, tu ta j po jaw iła  się ona i w roku  1892 a n as tęp n ie  za b ie ra ła  ofiary w roku  1893 
i 1894.

Dziś jeszcze g rasu je  w wysokim stopn iu  szkarlatyna., dy fterya i częstokroć tyfus 
brzuszny.

W wykazach statystycznych figuruje miasto Podgórze jako najgorzej sanitarnie 
położone, a mianowicie wykazuje śm ieitelności w procentach 28 do 33%  na 1000.

Gdy w szelkie środk i do zm niejszenia śm ierte lności nie pom agały, postanow iła  
gm ina, nie znając innego sposobu odw odnienia, p rzystąp ić  do skanalizow ania m iasta .

Ju ż  w roku  1891 przygotow ano kosztem  2.000 zł. w. a. plany kanalizacyi.
N iem ając  odrębnych  funduszów  na budow ę kanałów , za c iąg n ę ła  gm ina w B anku 

krajow ym  na cel rzeczony, ja k  i na inne cele inw estycyjne pożyczkę w wysokości 100.000 z ł .  
w. a., k tó ra  pow iększyła dawny d łu g  bankow y do kw oty 300.000 zł. w. a.

N a podstaw ie zezw olen ia w ładz skanalizow ała gm ina w roku 1897 i 1898 wscho
dn ią  część m iasta  kosztem  30.000 z ł. w. a.

Z początk iem  roku  1898 rozpoczęto  kanalizacyę w zachodniej części m iasta  wy
budow aniem  k an a łu  w ulicy D ługosza kosztem  przeszło  9000 zł. a dotychczasow e w ydatk i 
n a  budow ę kanałów  p rzen iosą  z końcem  ro k u  1898 42.000 zł. w. a.

O becnie fundusze z pożyczek są  całkow icie w yczerpane. Z dochodów biężących 
n ie m oże gm ina nic p rzeznaczyć n a  dalszą  budowę kanałów , pouieważ po trzeby  gm inne 
są ta k  w ażne i n iezbędne, że m uszą być przedew szystk iem  pokryte.

D  * powyższego podania do łączy ł M ag istra t rów nież wyciąg p ro toko łu  z kom isyi 
sa n ita rn e j z 5. lis to p ad a  1898.

Kom isya ta  s tw ie rd z iła , że sam a kanalizacya m iasta  nieodpow iadałaby celowi, 
gdyby w łaściciele domów nie zbudow ali kanałów  w swych rea lnościach  i nie połączyli ich 
z kana łam i publicznym i.

K ładzie  ona nacisk  na ry ch łe  pobudow anie tych kanałów , ażeby  w te n  sposób 
chociaż częściowo zapobiedz szerzen iu  się chorób  zakaźnych, k tó re  pod ług  powyższego 
p ro to k o łu  za b ie ra ją  około 30°/0 ofiar na 1.000 m ieszkańców .

Pod w zględem  finansowym przedstaw ia ją  budżety  gm iny z la t  1896 do 1899 
zw yczajne dochody i w ydatki gm iny od 102.930 zł. do 115.373 zł. obok nadzw yczajnych 
w ydatków  inw estycyjnych, na k tó rych  pokrycie, ja k  to  gm ina w przytoczonem  wyżej po
dan iu  w ykazała, za c iąg n ę ła  pożyczkę w sum ie 300 000 zł. w. a.

G m ina nie n ak ład a  w praw dzie do tąd  dodatków  gm innych do podatków  b ezp o śred 
nich, okoliczność ta  je d n a k  nie może m ieć w pływ u u jem nego na n in ie jszą spraw ę, je ś li się 
zważy, że dodatek  gm inny obciąża cały ogół opodatkow anych, je s t  za tem  środkiem  o s ta 
tecznym  —  podczas gdy pod ług  p ro jek tu  ustaw y o zezw oleniu gm inie n a  pobór o p ła t



3

za po łączen ie  kanałów  domowych z publicznym i, R adzie m iejskiej p rzysługu je  prawo 
w w ypadkach uw zględnienia godnych przyznaw ać stronom  u ła tw ien ia , oraz je ś li się  zważy, 
że w myśl A rt. XV. ustaw y zasadniczej z 5. m arca  1862 dz. p. p. N r. 18., „dla opędze
nia w ydatków  na cele gm inne, n iepokry tych  dochodam i z w łasności gminy, m o ż e  gm ina 
uchw alić pobór dodatku  do podatków  sta łych  l u b  do podatku  konsum cyjnego 1 u b po
bór innych danin  i podatków ", pozostaw ione je s t  w ięc s w o b o d n e m u  o c e n i e n i u  
g m i n y ,  z k tó rego  z tych trzech  ź ró d e ł dochodów korzystać  zechce.

W niniejszym wypadku Rada miasta Podgórza uchwaliła a Rada powiatowa 
w Wieliczce zezwoliła korzystać z trzeciego sposobu przysporzenia środków potrzebnych 
na budowę kanałów.

W  ten  sposób zyska gm ina m ożność albo powolnego prow adzenia dalszej budowy 
albo też  zyska środk i do sp ła ty  ra t, gdyby na ten  cel postanow iła zaciągnąć dalszą 
pożyczkę.

Tu w yjaśnić musi W ydział krajow y spraw ę po ruszoną p rzez  Kom isyę ad m in istra 
cyjną w spraw ozdaniu  je j z 1. lu teg c  1897 (sten . spr. N r. 91 z r. 1896/7) o analogicz
nym p ro jek c ie  ustaw y dla m iasta  B iałe j, m ianow icie, „ jak  w edług  zw yczaju w k ra ju  u ło 
żyły się stosunk i co do pokryw ania kosztów  buaow y kanałów ".

Otóż z praktyki urzędowej wiadomo Wydziałowi krajowemu, że koszta budowy 
kanałów z reguły pokrywają gminy zaciągniętemi na ten cel pożyczkami. Do wyjątków 
należy, jeżeli gmina podobne koszta pokrywa z bieżących dochodów. Są i takie jednak 
wypadki, chociaż niemniej wyjątkowe, gdzie ginina wstawia do corocznych wydatków bu
dżetowych pewną kwotę na utworzenie stosownego funduszu.

W  żadnej jednakże  gm inie nie is tn ie je  p r a w o  —  z w yjątk iem  gminy B ialskiej — 
żądania op ła ty  za po łączen ie  z kanałem  m iejskim .

G dzie zaś ta k ie  op ła ty  są  pobierane, tam  ty tu ł ich je s t  tylko dobrow olnego d a 
tku , do k tó rego  s tro n a  w drodze adm in istracy jne j żadną  m iarą  zm uszoną być n ie  m oże.

Dowodem tego liczne rek u rsa  z gm iny lwowskiej. R ekursów  tych W ydzia ł k r a 
jowy ze w zględu na in te res gminy początkow o nie uw zględniał. Gdy zaś strony  odw ołu
ją c  się od tu te jszego  orzeczenia, uzyskiw ały przychylny w yrok w c. k. T rybuna le  adm i
nistracyjnym , k tó ry  zawsze o rzekał, że tego  rodza ju  op ła ty  żądane być m ogą ty ^ o  na 
podstaw ie specyalnej ustawy, k tó re j dla m iasta  Lwowa w ydanej n iem a, p rze to  zm uszony 
by ł W ydzia ł krajow y ośw iadczyć gm inie, że na przyszłość żadnych tego ro d za ju  roszczeń 
gm iny uw zględniać nie będzie oraz, że tego  rodza ju  p re ten sy e  winny być za ła tw iane tylko 
w d rodze dobrowolnej ugody m iędzy gm iną i s tro n ą  in te resow aną , o czem  zd a ł spraw ę 
W ysokiem u Sejmowi w spraw ozdaniu  z czynności jeszcze za czas od 1. g rudn ia  1891 do 
końca lis to p ad a  1895.

Rzeczyw iście więc pob ie rane  o p ła ty  są, ja k  to  z re sz tą  i kom isya adm im stracy jna
w swem spraw ozdaniu  podnosi, dobrow olnym i datkam i a d a tk i te  ju ż  jako  dobrowolne
nie m ogą z n a tu ry  swej być ta k  znacznym i, żeby m ogły wpływ wywrzeć na ogólne pokrycie 
kosztów  budowy kanałów .

Dlatego też nie wspominał Wydział krajowy o tych datkach przy przedłożeniu 
Wysokiemu Sejmowi sprawy o kanalizacyi i o opłatach w gminie Białej i nie liczy się 
z tymi datkami także i w sprawie obecnej, nawet gdyby gmina Podgórze rzeczywiście 
je pobierała, o czem jednak gmina ta w swej prośbie wcale nie wspomina.

Wydział krajowy zaznacza wreszcie, że sądząc podług majątkowego stanu gminy, 
niema nadziei, ażeby wprowadzony w mieście system dołów kloacznych (czyszczonych po
dług Tallarda) mógł uledz zmianie.

Powołując się w niniejszej sprawie na tutujsze sprawozdanie (aleg. sten. spr 
Nr. 6 z r, 1896/7) co do podobnej prośby gminy Bialskiej i popierając w zupełności
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p rośbę  gm iny m iasta  P odgórza , W ydzia ł krajow y nadm ienia, że w sam ym  projekcie ustaw y 
w prow adza w §ie 5 zm ianę sty lis tyczną  tudzież  zm ian ę  uzupełn ia jącą , ja k a  okaza ła  się  po 
trz e b n ą  na postaw ie o rzeczeń  tu te jszych  w ydanych w skutek  reku rsów  z gm iny B ialskiej 
o raz iż w §. 2. u s tę p ie  czw artym  opuśc ił o s ta tn ie  zdanie , k tó re  je s t  sprzeczne ze zda
niem  poprzedniem  a za tem  zbyteczne.

Wydział krajowy wnosi przeto:

Wysoki Sejm raczy uchwalić dołączony projekt ustawy.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi 
z Wielkiem Księstwem Krakowskiem.

Marszałek krajowy:
JSt. B a d e n i  m. p.

Sprawozdawca:
A d o lf  V a y h in g e r  m. p.

Członek Wydziału krajowego



Alegat d o  L . W . 1 8 .3 8 8 /9 9 .

USTAWA
z d n i a ....................... o obowiązku właścicieli domów w mieście
Podgórzu wybudow ania kanałów domowych, połączenia tych 
kana/ów z kanałam i m iejskim i publicznym i i praw ach gm iny 

miasta ^odgórza pobierania taksy za połączenie.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem, postanawiam co następuje:

§• 1.

Każdy właściciel domu w obrębie gminy mista Podgórza obo
wiązany jest na wezwanie Magistratu, odpływ ścieków i opadów 
atmosferycznych ze swej realności —  połączyć za pomocą kanału 
domowego z istniejącym kanałem publicznym.

Właściciele domów o kilku frontach mogą być zobowiązani 
do wybudowania kilku kanałów i połączenia ich z kanałami publicz
nymi wzdłuż tych frontów.

M agistrat może również wydać takie wezwanie wówczas, jeśli 
kanały publiczne mają być dopiero wybudowane, a to w tym celu, 
aby kanał domowy mógł być zbudowany równocześnie z kanałem  
publicznym.

Odprowadzanie ścieków z wychodków, dołów kloacznych, gno
jowisk itd. do kanałów publicznych jest zabronione.

§. 2 .
Koszta budowy kanału domowego aż do 10 metrów od zewnętrz

nej linii tej ściany domu, k tóra stoi najbliżej kanału publicznego, 
ponosi właściciel domu, nadwyżkę zaś kosztów po nad 10 metrów 
ponosi gmina.

Gdyby jednak ze względu na stosunki miejscowe okazało się 
korzystniejszem, aby budowę kanału domowego poprowadzić przez 
obce grunta lub zabudowaną przestrzeń, właściciel tychże obowią-



zanym  je s t  za  odpow iedniem  odszkodow aniem  zezw olić n a  ta k ą  
budow ę k a n a łu  dom ow ego n a  swoim  g ru n c ie .

P rzy  oznaczen iu  odszkodow ania zastosow ane być m ają  p rzep isy  
ustaw y z 14. m arca  1875 N r. 38. Dz. u . k ra j.

O dszkodow anie i k o sz ta  w yw łaszczenia na rzecz budow y k a 
n a łu  dom ow ego (a linea  1) ponosi w łaścic ie l dom u obow iązany do 
budowy k an a łu .

§• 3.

R odzaj k o n stru k cy i i w ielkość dom ow ego k a n a łu  ustanow i 
M a g is tra t ja k o  w ładza budow nicza.

J e ś li  w łaścic iel dom u lub budu jący  n ie zasto su je  się  do w yda
nego w m yśl §. 1. i 3. w ezw ania, wówczas p rzy słu g u ją  M ag istra to w i 
śro d k i z ustaw y budow niczej z 28. k w ie tn ia  1882 N r. 77. dz. u. k r.

§• 4.

G m ina m ias ta  P odgórza  u p raw n io n ą  je s t  za  b ezp o śred n ie  lub
p o śred n ie  p o łączen ie  kanałów  (ru r)  dom ow ych z k an a ła m i p u b licz
nym i pob ie rać  ta k sę  na ce le  gm inne.

§. 5.

W ysokość ta k sy  u s ta n aw ia  się  n a  10 ct. w. a. (20  ha lerzy ) za 
każdy  m e tr  kw adratow y zabudow anej p rz e s trz e n i domów m ieszkal
nych, n a  8 c t. w. a. (16  ha lerzy ) za  każdy  m e tr  kw adratow y z a b u 
dow anej p rz e s trz e n i budynków , p rzeznaczonych  w całości lub  w zn acz
n ie jsze j części n a  w ars ta ty  albc fab ryk i, zaś n a  6 ct. w. a  (12 h a 
lerzy) za każdy m e tr  kw adratow y budynków , przeznaczonych  w ca
ło śc i lub  w znaczn ie jsze j części na cele gospodarsk ie  i na s ta jn ie .

J e ś li  aom  o k ilk u  fro n ta ch  po łączony m a być k ilkom a k a n a 
łam i, wówczas za  każd e  p o łączen ie  p ła c i się  ty lko  odpow iednią 
część ta k sy  p rzy p ad ające j od ca łego  dom u.

Z abudow aną p rz e s trz e ń  oblicza się  w te n  sposób, że ilość m e
trów  kw adratow ych  zabudow anej p łaszczyzny  m noży się liczbą kon- 
dygnacyi budynku , to  je s t  p a r te ru  i p ią te r  a to  bez w zględu n a  to, 
czy z b u dynku  w szystk ie śc iek i i opady a tm osferyczne w ca łośc i 
lub  ty lko  w części do k an a łu  m iejsk iego  spływ ają.

§. 6 .

P iw nice i s trychy  należy  liczyć p rzy  w ym iarze ta k sy  ty lko 
wówczas, je ś li p rzeznaczone  są  albo s łu ż ą  na m ieszk an ia  w ars ta ty  
albo do celów  fabrycznych.

§• 7.

D o o p ła ty  ta k sy  obow iązany je s t  w łaśc ic ie l dom u, w zględnie 
b udu jący  dom , k to reg o  k a n a ł ( ru ra )  bezpośredn io  lub  pośredn io  m a 
być lub  je s t  po łączony  z k an a łe m  publicznym .
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Obowiązkowi u iszczenia tak sy  w m yśl §. 5. i 6. pod legają  
za raz  po w ejściu w życie n in ie jszej ustaw y budynki ju ż  is tn ie jące , 
nowow ybudowane, dobudow ane lub  przebudow ane, jeże li są  ju ż  z k a 
nałem  publicznym  połączone, budynk i zaś z k an a łem  publicznym  
n iepo łączone dopiero  z chwilą, gdy to  p o łączen ie  n astąp i.

Je ż e li przy  budynkach  podlegających  ju ż  taKsie, n a s tą p ią  p rzez 
p rzebudow anie , dobudow anie lub  now ą budow ę zm iany, pociągające 
za sobą wyższy w ym iar tak sy , p o trąc ić  należy przy  w ym iarze ta k sę  
poprzedn io  u iszczoną.

§• 9.

Od now ozbudow anych, dobudow anych  lub  p rzeoudow anvch  
budynków  oblicza się  ta k sę  przy kom isyi odbyć się  m ającej w m yśl 
§. 66. ustaw y budow niczej z 28. kw ietn ia  1882 N r. 77. Dz. u. kr. 
a to  na podstaw ie  planów  i znalezionego na m iejscu s ta n u  rzeczy , 
co uw idocznionem  zo s tan ie  w odnośnym  protOKole.

Od is tn ie jący c h  zaś budow li oblicza ta k sę  M a g is tra t n a  p o d 
staw ie kom isy jnego  zb a d an ia  s ta n u  rzeczy .

§• 10.

T erm in  p ła tn o śc i ta k sy  z a p ad a  w 30 dni po praw om ocności 
w ym iaru.

§• 11.

R adzie m iejsk iej p rzy słu g u je  praw o w w ypadkach  uw zględn ie
n ia  godnych p rzyznać u ła tw ien ia  w zastosow an iu  n in ie jszej ustaw y.

§• 12.

W  raz ie  n ieu iszczen ia  ta k sy  w te rm in ie , śc iągn ięcie  je j n a s tą 
pi w d rodze po litycznej egzekucy i p o d łu g  każdocześn ie  obow iązu
jących  postanow ień  o śc iąg an iu  należy to ści p ien iężnych  n a  ceie 
gm inne.

§•  13.

P rzec iw ko  w ydanym  na podstaw ie  n in ie jszej ustaw y za rząd ze- 
n .om i o rzeczen iom  k arn y m  M a g is tra tu  p rzy s łu g u ją  śro d k i p raw ne 
z ustaw y z 13. m arca  1889 N r. 24 . dz. u. kr.

§. U .

Ustawa niniejsza wchodzi w życie z dniem jej ogłoszenia.

§. 15.

Wykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi 
spraw wewnętrznych.

§• 8 .




